egzoterijske nauke, kao što su arapska gramatika, prozodija, Kur’an, pravo (nauka o Šerijatu),

načela pravne nauke, Hadis (Poslanikovi pravorijeci), tumačenje Kur’ana, povijest, dogmatika,

teologija, logika, filozofija, matematika i astronomija. U vrijeme kada je njegov otac umro

628/1231. Rumi je bio priznati učitelj u tim oblastima. Njegovo ime se nalazilo u starim izvorima

među imenima učitelja Zakona koji pripadaju hanefijskoj pravnoj školi. Zbog toga ne iznenađuje

to što je u mladoj dobi od dvadeset i četiri godine bio zamoljen da preuzme dužnosti svoga oca

kao propovjednik i pravnik. Kada je Rumi preuzeo položaj svoga oca, već je bio dobro upoznat

sa duhovnim tehnikama i ezoterijskim znanostima sufizma. Pošto je već bio poznati sufijski

učitelj, teško je mogao izbjeći upoznavanje sa sufizmom, kojemu je bio i sklon. Pretežan broj

izvora drži kako je njegovo formalno obrazovanje u sufizmu započelo onda kada je Burhanuddin

Tirmidhi, visoko rangirani učenik Rumijeva oca, došao u Konju 629/1232. Sve do Tirmidhijeve

smrti 638/1240. Rumi je upražnjavao disciplinu duhovnoga puta pod njegovim vođstvom.

Nakon Tirmidhijeve smrti, Rumi se, uglavnom, posvetio propovijedanju kako bi upućivao pravim

putem narod Konje. Posvuda se pročuo kao jedan od najpoštovanijih učitelja Zakona, dok je

On je zadržao

uobičajene aktivnosti i život ozbiljnog i poštovanog učitelja Zakona. On bi, ponekad, u svojim

propovijedima raspravljao o duhovnim tajnama, ali nije nikada ponudio izvanjski znak o tome

da je drukčiji od ostalih pravnika i kadija koje je poznavao. Potom je 642/1244. zagonetni lik

Şemsuddina iz Tabriza prispio u Konju i Rumi se promijenio.17 Njegov susret i boravak sa

Şemsom Tabrizijem je ustvari najvažniji dio njegovog života i upravo razlog pisanja njegovih

izvanrednih djela.

Najpoznatije Rumijevo djelo je Mesnev-i Manevi, poznato kao Mesnevija.